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Anotace:

The success of seedling survival was studied in microhabitats of a pasture. Seed germination

of three species Trifolium pratense, Achillea millefolium and Carlina acaulis was observed in

different types of microhabitats i.e. molehills, anthills, wild boar disturbances, and artificial

gaps. Also, the environmental factors were measured. The observed microsites varied greatly

in their soil conditions and seedlings of Trifolium pratense performed the best, particularly in

wild boar disturbances.
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1 Úvod
Než jedinec úspěšně dosáhne stádia dospělé rostliny, je důležité jak rozšíření semene, tak

jeho následné vyklíčení, uchycení a přežívání. Šíření semen je efektivním mechanismem

k nalezení vhodného prostředí. Každá životní fáze rostliny vyžaduje rozdílné podmínky, které

se liší pro jednotlivé druhy. Podmínky prostředí však nemusí být vždy ideální, proto může

v určitých fázích docházet k dormanci, čímž jedinec může přečkat nepříznivé období.

1.1 Klíčení

Klíčení je kritickou životní fází rostlin. Faktorů ovlivňujících klíčivost semen je mnoho

(Grubb, 1977). Semena různých druhů vyžadují specifické podmínky, které umožní jejich

vyklíčení. I malé změny v prostředí (např. mikrotopografie půdního povrchu) mohou změnit

mikroklima v okolí semene a zásadně ovlivnit klíčení (Harper et al., 1965). Zda semeno

vyklíčí je dáno jak vlastnostmi semene, tak vnějšími faktory prostředí. V následujících

odstavcích budou stručně shrnuty abiotické a biotické faktory mající vliv na klíčení semen.

1.1.1 Abiotické faktory ovlivňující klíčení

Klíčení ovlivňuje řada abiotických faktorů. Jedním z nich je teplota, jejíž optimální

hodnota je druhově specifická (Toole et al., 1955; Covell et al. ,1986). Brar et al. (1991)

porovnávali míru klíčivosti mezi dvaceti druhy čeledi Fabaceae při teplotách 10, 15, 20, 25 a

30 °C. Vliv teploty byl signifikantní u většiny druhů kromě Trifolium pratense a Medicago

sativa. Některé druhy prokázaly vysokou míru klíčivosti v úzkém rozmezí teplot například

Vicia grandiflora nebo Onobrychis viciifolia, u obou druhů po překročení hranice 25 °C

klíčivost rapidně klesla. Vysoká teplota může být důsledkem vyššího množství světla. Je

známo, že některé druhy neklíčí při nadměrném osvětlení např. Lycopus europaeus, Mentha

arvensis, Polemonium caeruleum a Urtica urens. Tato strategie nejspíše zabraňuje spuštění

klíčení v nevhodných podmínkách, které jsou způsobeny vysušováním semene

během nadměrného záření (Grime et al., 1981). Existují ale i druhy, které jsou schopny klíčit

v širokém rozmezí teplot. Mezi ně patří hlavně jednoleté i vytrvalé trávy a druhy s výskytem

na sušších stanovištích, kde spouštěcím mechanismem je spíše půdní vlhkost než teplota

(Grime et al., 1981).

Půdní vlhkost může vyvolat počátek klíčení nebo naopak dočasnou inhibici klíčení –

dormanci (Adams a Rinne, 1980). McWilliam et al. (1970) sledovali rozdíly v míře klíčivosti

mezi druhy trav temperátních trávníků a rostlin čeledi Fabaceae. Druhy z čeledi Fabaceae

dokázaly mnohem rychleji absorbovat velké množství vody a zahájit klíčení dříve než trávy,
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které naopak přijímaly vodu po delší dobu. Schopnost absorpce vody závisí na vlastnostech

osemení (Brancalion et al., 2008). Mechanickým narušením struktury osemení může dojít ke

zvýšení absorpce vody a zvýšení klíčivosti, jak se prokázalo u druhu Trifolium pratense (Asci

et al., 2011). Dále pak na množství zásobních látek v semenu, např. vyšší obsah proteinů

v semenech pěti tropických dřevin pozitivně koreluje s vyšší schopností semene absorbovat

vodu (Brancalion et al., 2008). Zhao et al. (2018) zkoumali semena šesti druhů travních

společenstev a jejich schopnost absorbovat vodu v závislosti na obsahu škrobu a proteinů.

Ukázalo se, že vyšší obsah absorbované vody měla semena s vyšším obsahem proteinů než

škrobu. Existují i výjimky, např. druh Leonorus artemisia, který i přes velmi nízký obsah

proteinů vykazoval vysokou absorpci. Studie Oomes a Elberse (1976) sledovala míru

klíčivosti několika druhů travních společenstev v závislosti na rozdílné půdní vlhkosti.

Prokázalo se, že druhy Plantago lancolata, Rumex acetosa a Hypochaeris radicata jsou

při klíčení méně odolné vůči suchu, oproti tomu druhy Achillea millefolium a Prunella

vulgaris jsou schopny klíčit při nízké půdní vlhkosti. Důležitým aspektem se také ukázala

ochrana semene před ztrátou vody např. tvorba slizové vrstvy u druhu Prunella vulgaris.

Stejná strategie také zvýšila obsah absorbované vody semeny druhu Dracocephalum

moldavica v již zmíněné studii Zhao et al. (2018). Dasberg a Mendel (1971) zkoumali rychlost

klíčení a celkové procento vyklíčených semen u druhu Oryzopsis holciformis při různé míře

vodního stresu. Při vysokém množství dodávané vody docházelo k opožděnému klíčení, což

by mohla způsobovat snížená schopnost difúze kyslíku v důsledku vyššího obsahu

vody v semenech. Reaktivní formy kyslíku jsou v semeni důležitou součástí drah rostlinných

hormonů, které buď aktivují klíčení nebo dormanci semen (Gomes a Garcia, 2013).

1.1.2 Biotické faktory ovlivňující klíčení

Jedním z faktorů ovlivňujících klíčivost je velikost semen. Malá velikost semen může

být v rámci druhu kompenzována jejich počtem. Druhy s malými semeny tedy produkují větší

počet semenáčů, ale naopak druhy s velkými semeny jsou úspěšnější v přežívání (Jakobsson

a Eriksson, 2000). Zareian et al. (2013) studovali vliv velikosti semen tří kultivarů pšenice

(Triticum aestivum) na míru klíčivosti. Výsledky ukázaly, že míra klíčivosti klesá s rostoucí

velikostí semene u všech třech kultivarů. Naopak Vange et al. (2004) ve své studii sledovali

klíčivost druhu Kanutia arvensis a prokázalo se, že větší semena měla vyšší klíčivost. Tato

skutečnost se však projevila pouze u semen, která měla vysokou rychlost vyklíčení. To

poukazuje na možný vliv dalších faktorů jako například mechanické poškození semene, které

může u některých druhů přispívat k lepší klíčivosti. Velká semena jsou adaptací k přežití
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v nepříznivých podmínkách (sucho, stín či mechanické poškození), zároveň jsou semenáčky

vzešlé z větších semen odolnější vůči kompetičnímu tlaku v zapojené vegetaci. Důvodem

může být větší množství zásobních látek nebo větší vzrůst budoucích semenáčků, což zapříčiní

lepší přijímání vody z půdy a lepší schopnost fotosyntetizovat (Westoby et al., 1996).

Inhibitorem klíčení můžou být také patogeny, mezi běžné druhy patří například druhy

Fusarium oxysporum nebo Rhizoctonia solani, které mimo jiné značně snižují produkci úrody

fazolu obecného (Phaseolus vulgaris; Mahmoud et al., 2013). Studie Zhang et al. (2019) se

zabývala vlivem pastvy na množství patogenních hub izolovaných ze semen druhu Leymus

chinensis. Ukázalo se, že při vysoké míře pastvy bylo množství dvou druhů patogenních hub

(Leptosphaeria avenaria a Parastagonospora nodorum) izolovaných ze semen nižší.

Efektivní mechanismy šíření semen mohou přispívat k rozsáhlejší disperzi druhu

a zároveň přesunem dále od mateřské rostliny se vzdálit od predátorů a patogenů (Heithaus,

1981). Na šíření semen se podílí různé vektory jako vítr, voda nebo živočichové např.

mravenci, brouci, hlodavci, ptáci a dobytek (Schmid et al., 2005). Kiviniemi (1996) zkoumala

šíření semen tří druhů (Agrimonia eupatoria, Geum rivale a Triglochin palustre)

prostřednictvím srsti daňků a dobytka. Výsledky ukazují, že tato strategie je jedním z velice

účinných mechanismů šíření, díky němuž se semena mohou rozptýlit až na vzdálenost

několika desítek metrů. Mezi další formy šíření semen patří například myrmekochorie,

kdy jsou mravenci lákáni na živinami bohatý přívěsek semen tzv. elaiosom (Leal et al., 2015).


[…]


V mé práci bylo porovnáváno uchycení semenáčků v uměle vytvořených narušeních

s přirozeně vznikajícími narušeními a zároveň s nenarušenou vegetací. Doposud existují
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studie zabývající se většinou srovnáváním umělých gapů s nenarušenou vegetací (Barrett

a Silander, 1992; Bullock et al., 1995) nebo umělých narušení různých velikostí a tvarů mezi

sebou (Kostrakiewicz-Gierałt, 2015; Morgan, 1997). Jsou však i výjimky porovnávající mezi

sebou přirozeně vznikající narušení (mraveniště a narušení od hrabošů; Sebastià a Puig, 2008).

Dále například studie Parish a Turkington (1990) zkoumala vliv krtinců a kravinců na druhové

složení na třech různých lokalitách po dobu několika let. Výsledky ukázaly, že druhové složení

se lišilo mezi jednotlivými mikrostanovišti, ale i během let, což značí, že vývoj narušení může

být dynamický jak v čase i v prostoru. Druh Trifolium repens kolonizoval nově vzniklé

disturbance, naopak Lolium perenne bylo hojné v narušeních z předchozích let. V mé práci

druh Achillea millefolium během prvního roku v umělých narušeních vykazoval srovnatelný

počet semenáčků jako druh Trifolium pratense. V druhém roce byl počet semenáčků Achillea

millefolium vyšší i v přirozeně vznikajících narušeních než u druhu Trifolium pratense.

Studie Horčičková et al. (2019) se zabývala sledováním rozdílů v druhovém složení

vegetace v narušeních od prasat a nenarušené vegetaci po dobu osmi let. Autory byl zároveň

proveden experiment, kdy byly vytvořeny i uměle narušené plochy napodobující narušování

prasaty. Výsledky ukázaly, že se složení vegetace liší nejen mezi narušenými a nenarušenými

plochami, ale i mezi uměle vytvořenými gapy a narušeními od prasat. Jedním z důvodů může

být doba vzniku narušení, jelikož umělá narušení byla vytvořena během jednoho dne, ale

přirozená narušení vznikala v různou dobu, stejně jako v mé práci. Způsob vzniku narušení,

frekvence, rozmístění v prostoru nebo velikost jsou charakteristiky ovlivňující mikroklima

narušení (Li et al., 2005). V mé práci byl počet semenáčků v narušeních od prasat průkazně

vyšší než v umělých gapech pouze u druhu Trifolium pratense. U druhu Achillea millefolium

byl počet semenáčků v umělých gapech v polovině května dokonce mírně vyšší, ale

neprůkazně odlišný od počtu semenáčků v narušeních od prasat. Obdobně tomu bylo u druhu

Carlina acaulis, který během května dosahoval nejvyššího počtu semenáčků v krtinách, které

se průkazně lišily od narušení od prasat.

Koncem první vegetační sezóny mého experimentu byl počet semenáčků všech druhů

v krtinách srovnatelně nízký s nenarušenou vegetací a mraveništi. To mohlo být částečně

způsobeno tím, že koncem první sezóny došlo u tří z deseti sledovaných krtin ke kolonizaci

mravenci. Tuto skutečnost podporuje studie Katzerke et al. (2010), která říká, že mravenci

jsou častými kolonizátory krtin. Vandvik (2004) sledoval dynamiku kolonizace narušených

ploch rostlinami v subalpínských travních porostech. Výsledky ukázaly, že narušení mohou

mít vliv na druhové složení společenstva, a to nejen v prvním v roce vzniku, ale i během
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následujících let, kdy se druhové složení může vlivem dalších faktorů stále měnit. Autoři dříve

zmíněné studie Horčičková et al. (2019) došli k závěru, že i po osmi letech od vzniku narušení

se složení vegetace stále odlišovalo od nenarušených ploch. V mé práci se v druhém roce počet

semenáčků druhu Trifolium pratense snížil a vyšších počtů dosahoval naopak druh Achillea

millefolium.

6 Závěr
Na základě testu klíčivosti v růstové komoře byly vybrány tří nejlépe klíčící druhy

(Trifolium pratense, Achillea millefolium a Carlina acaulis) a zároveň se jedná o druhy tří

různých váhových kategorií.

Ve dvouletém vysévacím experimentu byl sledován počet semenáčků vybraných druhů

ve třech typech přirozeně vznikajících mikrostanovišť (krtiny, mraveniště a narušení od

prasat), umělých gapech a nenarušené vegetaci. Počet semenáčků všech druhů byl

prokazatelně vyšší v narušeních (kromě mravenišť) než v zapojené vegetaci. Jednotlivá

mikrostanoviště se v počtu semenáčků průkazně lišila. Nejvyššího počtu semenáčků

dosahoval druh Trifolium pratense, a to konkrétně v narušeních od prasat. Nejnižší počty

semenáčků byly zaznamenány u druhu Carlina acaulis, který zároveň začal klíčit později než

ostatní sledované druhy. Nejvyšší počet semenáčků byl zaznamenán v narušeních od prasat.

Vysoký počet semenáčků byl i v krtinách a umělých gapech. I když začátkem května byl počet

semenáčků v mraveništích poměrně vysoký vlivem značné aktivity mravenců došlo ke

strmému klesání počtu semenáčů všech druhů.

Z hlediska obsahu živin se mraveniště prokázala jako značně odlišná. Dosahovala

vysokého obsahu fosfor, uhlíku i dusíku a měla nejvyšší pH. Krtiny se vyznačovaly vysokým

obsahem dusíku a zároveň se jednalo o prokazatelně nejmenší mikrostanoviště. Umělé gapy,

mraveniště a narušení od prasat se ve velikosti průkazně nelišila. Umělá narušení

v jednotlivých vlastnostech zasahují jen úzké rozmezí hodnot pro měřené vlastnosti. Naopak

narušení od prasat se jeví jako značně variabilní, jak v obsahu živin, půdní vlhkosti i velikosti.
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