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Tereza Vacková vypracovala zajímavou práci porovnávající klíčivost a uchycování tří rezidentních

druhů rostlin na pastvině na Předšumaví. Pro pokus jsme využili ojedinělého společného výskytu tří

typů přirozených narušení v dostatečném množství na jedné lokalitě. Konkrétně autorka studovala

mraveniště, krtiny a narušení od prasat. Dále byla vytvořena umělá narušení a posledním sledovaným

mikrostanovištěm byla nenarušená vegetace. Přirozená narušení, na rozdíl od umělých, nejsou v naší

pracovní skupině tradičně studována. Terka nasbírala data, která jsou v této problematice unikátní,

protože na rozdíl od již publikovaných studií studovala mnoho přirozených mikrostanovišť najednou.

Terka během dvou let provedla celkem 17 opakování sčítání semenáčků a sleduje je i nadále. Naučila

se mnoho metod (např. snímkování, analýzu půdních vzorků a determinaci živé semenné banky) a

vytvořila úctyhodný objem dat, z nichž se všechna ani do bakalářské práce nevešla. Pracovala dobře

samostatně i v týmu, který byl kvůli rozsáhlosti pokusu nutný především při zakládání pokusu a

snímkování ploch. Dále data samostatně statisticky zpracovala a vhodně je interpretuje a diskutuje s

literaturou. Autorka prostudovala velké množství (konkrétně 81) relevantních zdrojů.

Věřím, že bude možné na základě práce napsat dobře publikovatelný článek. Práci považuji za velmi

zdařilou a doporučuji ji bez výhrad k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 14. 5. 2021 Marie Konečná